SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS ITAITUBA

COORDENAÇÃO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL Nº 04/2023 - IFPA CAMPUS ITAITUBA

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO EM MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, ESPECIALIZAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA E ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA

PARA A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
CAMPUS ITAITUBA por intermédio da Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação,
no uso de suas atribuições legais torna público a retificação ao Resultado final da análise do
currículo e carta de intenções para os três cursos em nível de especialização apresentados a
seguir.

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA

Nº Nome completo do
candidato(a)

Modalidade
de
concorrência

Nota
Currículo

Nota
Carta de
Intenção

Nota
Final

1 Joseane Bortolanza
de Oliveira

AC – Ampla
Concorrência

69,0 16,5 85,5

2 José Gilmar Duarte AC – Ampla
Concorrência

57,5 18,0 75,5

3 Marcelo Henrique
Veras da silva

TEL-1 –
Trabalhadores
em Educação
da Região de
Integração (RI)
do Tapajós,
que
comprovem
formação em
curso de
licenciatura e
estejam
vinculados à
Rede Pública
de Ensino.

47,5 20,0 67,5

_________________________________________________________________________________________________________________
Estrada do Jacarezinho, S/Nº.                                Bairro Maria Magdalena                           Itaituba – Pará                           CEP 68.180-000

                         E-mail:pesquisa.itaituba@ifpa.edu.br

4 Elvys Blayne Sales
de Souza

AC – Ampla
Concorrência

49,0 17,5 66,5

5 Clodenice de Lima
Silva

AC – Ampla
Concorrência

47,5 12,5 60,0

6 Sueli Aparecida
Ramos da Silva
Fonseca

AC – Ampla
Concorrência

41,5 12,5 54,0

7 Antonio Marcos
Santos Silva

AC – Ampla
Concorrência

41,0 12,5 53,5

8 Joseane da Silva
Santos

AC – Ampla
Concorrência

32,5 20,0 52,5

9 Maria Rodrigues
Oliveira

AC – Ampla
Concorrência

34,0 18,0 52,0

10 Jocilene do
Nascimento
Rodrigues

AC – Ampla
Concorrência

37,0 11,0 48,0

11 Marize Moreno de
Carvalho

AC – Ampla
Concorrência

33,0 12,5 45,5

12 Hesrom Fernandes
Serra Moura

AC – Ampla
Concorrência

23,5 20,0 43,5

13 Clebson Vanzaler
Carneiro

AC – Ampla
Concorrência

26,0 12,5 38,5

14 Karine Melo
Ferreira da Silva

AC – Ampla
Concorrência

23,0 15,0 38,0

15 Josiane Oliveira da
Silva

AC – Ampla
Concorrência

32,5 5,0 37,5

16 Melquisedeque
Lima dos Santos

AC – Ampla
Concorrência

20,0 17,5 37,5

17 Naiane Rocha
Fernando

TEL-1 –
Trabalhadores
em Educação
da Região de
Integração (RI)
do Tapajós,
que
comprovem
formação em

15,0 19,0 34,0

_________________________________________________________________________________________________________________
Estrada do Jacarezinho, S/Nº.                                Bairro Maria Magdalena                           Itaituba – Pará                           CEP 68.180-000

                         E-mail:pesquisa.itaituba@ifpa.edu.br

curso de
licenciatura e
estejam
vinculados à
Rede Pública
de Ensino.

18 Jéssica de Lima
Feitosa

AC – Ampla
Concorrência

22,0 8,0 30,0

19 Marisandra de Jesus
Rocha

TE-1 –
Trabalhadores
em Educação
da Região de
Integração (RI)
do Tapajós da
Rede Privada
de ensino que
comprovem
formação na
área da
licenciatura e
vínculo na área
de docência ou
no trabalho
técnico-
administrativo.

16,5 12,5 29,0

20 Gisele dos Santos
Souza

AC – Ampla
Concorrência

20,5 8,0 28,5

21 Ivone Nunes de
Aguiar

TEL-1 –
Trabalhadores
em Educação
da Região de
Integração (RI)
do Tapajós,
que
comprovem
formação em
curso de
licenciatura e
estejam
vinculados à
Rede Pública
de Ensino.

16,0 10,0 26,0

_________________________________________________________________________________________________________________
Estrada do Jacarezinho, S/Nº.                                Bairro Maria Magdalena                           Itaituba – Pará                           CEP 68.180-000

                         E-mail:pesquisa.itaituba@ifpa.edu.br

22 Patrícia Cirevane
Mafra Damascena

TEL-1 –
Trabalhadores
em Educação
da Região de
Integração (RI)
do Tapajós,
que
comprovem
formação em
curso de
licenciatura e
estejam
vinculados à
Rede Pública
de Ensino.

11,5 14,5 26,0

23 Milena Oliveira dos
Santos

AC – Ampla
Concorrência

12,5 8,0 20,5

24 Milena Soares de
Oliveira

AC – Ampla
Concorrência

12,5 7,0 19,5

25 Jocilene Ferreira
Nascimento da
Rocha

AC – Ampla
Concorrência

13,0 6,0 19,0

26 Altemar Gomes
Prata

AC – Ampla
Concorrência

0,0 14,5 14,5

27 Diogo Pereira dos
Santos

AC – Ampla
Concorrência

12,5 0,0 12,5

28 Sirlayne Lima
Vieira

A4 –
Candidatos
autodeclarados
pretos, pardos,
que sejam
trabalhadores
em Educação.

0,0 0,0 0,00

_________________________________________________________________________________________________________________
Estrada do Jacarezinho, S/Nº.                                Bairro Maria Magdalena                           Itaituba – Pará                           CEP 68.180-000

                         E-mail:pesquisa.itaituba@ifpa.edu.br

ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA

Nº Nome
completo do
candidato(a)

Modalidade
de
concorrência

Nota
Currículo

Nota
Carta de
Intenção

Nota
Final

1 Wagner
Barreto da
Silva

AC – Ampla
Concorrência 48,0 13,5 61,5

2

Zilda Sousa
Viana Brito

TEL-2 –
Trabalhadores
docentes que
comprovem
formação em
curso de
licenciatura e
estejam
vinculados à
Rede Pública
de Ensino. 28,5 18,0 46,5

3

Carlos
Cleivson
Ferreira da
Silva

TEL-2 –
Trabalhadores
docentes que
comprovem
formação em
curso de
licenciatura e
estejam
vinculados à
Rede Pública
de Ensino. 36 ,0 8,5 44,5

4 Elyene Nobre
de Lima

AC – Ampla
Concorrência 27,5 16,5 44,0

5

Wilson Bezerra
dos Santos

TEL-2 –
Trabalhadores
docentes que
comprovem
formação em
curso de
licenciatura e
estejam
vinculados à

24,0 20,0 44,0

_________________________________________________________________________________________________________________
Estrada do Jacarezinho, S/Nº.                                Bairro Maria Magdalena                           Itaituba – Pará                           CEP 68.180-000

                         E-mail:pesquisa.itaituba@ifpa.edu.br

Rede Pública
de Ensino.

6 Iara  Aparecida
Meira da Veiga

AC – Ampla
Concorrência 32,5 10,5 43,0

7 Sanderson
Chaves dos
Santos

AC – Ampla
Concorrência 27,5 15,0 42,5

8 Leiliane Batista
Rodrigues

AC – Ampla
Concorrência 32,0 7,5 39,5

9 Juliana da
Silva

AC – Ampla
Concorrência 26,0 11,5 37,5

10 Suzana Vieira
de Sousa

AC – Ampla
Concorrência 21,5 16,0 37,5

11 Thadeu Dias
Vieira

AC – Ampla
Concorrência 26,5 9,5 36,0

12

Benozil
Ferreira
Miranda

TE-2 –
Trabalhadores
docentes da
Rede Privada
de ensino que
comprovem
formação na
área de
licenciatura. 23,5 11,5 35,0

13 Chalin Zanon
Severo

AC – Ampla
Concorrência 20,0 14,5 34,5

14 Rejane Ferreira
de Amaral

AC – Ampla
Concorrência 7,5 25,5 33,0

15 Jacinara Castro
Nascimento AC – Ampla

Concorrência
16,5 15,0 31,5

16 Wellington
Henrique da
Silva Araujo AC – Ampla

Concorrência
21,5 9,0 30,5

17 Wesley Aguiar
Pinto AC – Ampla

Concorrência
12,5 14,5 27,0

18 Iverson de
Almeida
Bandeira

TEL-2 –
Trabalhadores
docentes que
comprovem

14,5 12,5 27,0

_________________________________________________________________________________________________________________
Estrada do Jacarezinho, S/Nº.                                Bairro Maria Magdalena                           Itaituba – Pará                           CEP 68.180-000

                         E-mail:pesquisa.itaituba@ifpa.edu.br

formação em
curso de
licenciatura e
estejam
vinculados à
Rede Pública
de Ensino.

19 Edson Patrício
da Silva AC – Ampla

Concorrência
18,0 8,5 26,5

20 Leidiana
Fernandes da
Silva AC – Ampla

Concorrência
14,5 11,5 26,0

21 Maria José
Costa Freires  AC – Ampla

Concorrência
18,5 7,5 26,0

22

Kesia Da Silva
Chagas

TE-2 –
Trabalhadores
docentes da
Rede Privada
de ensino que
comprovem
formação na
área de
licenciatura.

12,5 13,0 25,5

23 Dheferson
Willians
Oliveira
Macedo AC – Ampla

Concorrência
15,0 10,0 25,0

24

Frankeline
Albino Ferreira
sousa

TEL-2 –
Trabalhadores
docentes que
comprovem
formação em
curso de
licenciatura e
estejam
vinculados à
Rede Pública
de Ensino.

15,5 8,5 24,0

25 Ana Flávia
Campos de
Sousa AC – Ampla

Concorrência
12,5 10,5 23,0

26 Dhonatan dos
Santos
Mesquita AC – Ampla

Concorrência
12,5 10,5 23,0

_________________________________________________________________________________________________________________
Estrada do Jacarezinho, S/Nº.                                Bairro Maria Magdalena                           Itaituba – Pará                           CEP 68.180-000

                         E-mail:pesquisa.itaituba@ifpa.edu.br

27 Romario de
Souza Lima AC – Ampla

Concorrência
12,5 10,0 22,5

28

Bianca Campos
Santos Maia

TEL-2 –
Trabalhadores
docentes que
comprovem
formação em
curso de
licenciatura e
estejam
vinculados à
Rede Pública
de Ensino.

9,5 12,5 22,0

29 Victor
Emanuel da
Luz Campos AC – Ampla

Concorrência
12,5 9,0 21,5

30 Gleiciane
Manso da Silva AC – Ampla

Concorrência
12,5 7,5 20,0

31 Igor Borges
Santiago AC – Ampla

Concorrência
12,5 6,5 19,0

32 Andervania
Lima Dos
Santos AC – Ampla

Concorrência
13,0 5,0 18,0

33

Vanessa
Aparecida
Moreno

TEL-2 –
Trabalhadores
docentes que
comprovem
formação em
curso de
licenciatura e
estejam
vinculados à
Rede Pública
de Ensino.

16,0 0,0 16,0

34 Erik Petrotheli
Lemos AC – Ampla

Concorrência
12,5 3,0 15,5

35 Leticia
Fernanda de
Souza AC – Ampla

Concorrência
12,5 3,0 15,5

36 Dara Elizabeth
Barbosa
Rodrigues  AC – Ampla

Concorrência
12,5 2,5 15,0

_________________________________________________________________________________________________________________
Estrada do Jacarezinho, S/Nº.                                Bairro Maria Magdalena                           Itaituba – Pará                           CEP 68.180-000

                         E-mail:pesquisa.itaituba@ifpa.edu.br

37 Dario Duran
Feliciano
Ferreira AC – Ampla

Concorrência
12,5 2,5 15,0

38 Dandara da
Silva
Rodrigues AC – Ampla

Concorrência
12,5 2,0 14,5

39 Daniele
Ferreira
Botelho Alves  AC – Ampla

Concorrência
12,5 0,0 12,5

40 Eliane Viana
Oliveira  AC – Ampla

Concorrência
12,5 0,0 12,5

41 Marciane
Quaresma
Pureza AC – Ampla

Concorrência
12,5 0,0 12,5

42

Caroline
Angelica
Schmidt

TEL-2 –
Trabalhadores
docentes que
comprovem
formação em
curso de
licenciatura e
estejam
vinculados à
Rede Pública
de Ensino.

12,5 0,0 12,5

43

Dorivania
Alves de Sousa
Marinho

TEL-2 –
Trabalhadores
docentes que
comprovem
formação em
curso de
licenciatura e
estejam
vinculados à
Rede Pública
de Ensino.

0,0 0,0 0,0

_________________________________________________________________________________________________________________
Estrada do Jacarezinho, S/Nº.                                Bairro Maria Magdalena                           Itaituba – Pará                           CEP 68.180-000

                         E-mail:pesquisa.itaituba@ifpa.edu.br

ESPECIALIZAÇÃO EM MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

Nº Nome
completo do
candidato(a)

Modalidade
de
concorrência

Nota
Currículo

Nota
Carta de
Intenção

Nota
Final

1 Jarliso da Silva
Almeida

A1 –
Candidatos
autodeclarados
pretos, pardos,
que sejam
graduados
bacharéis,
tecnólogos ou
licenciados, em
qualquer área
do
conhecimento.

73,0 16,0 89,0

2 Ismael Sousa e
Sousa

AC – Ampla
Concorrência

63,0 20,0 83,0

3 Karolayne de
Carvalho

AC – Ampla
Concorrência

57,5 13,8 71,3

4 Anne Evelayna
William

AC – Ampla
Concorrência

43,0 14,5 57,5

5 Everton
Sanches
Dantas

AC – Ampla
Concorrência

32,5 12 44,5

6 Ademir
Marcelo Brito
de Sousa

AC – Ampla
Concorrência

24,5 18,5 43,0

7 Hellryherllyson
Caldas Pereira

AC – Ampla
Concorrência

28,5 13,00 41,5

8 Geane joice da
Silva

AC – Ampla
Concorrência

28,5 9,0 37,5

9 Ingridy
Moreira
Moraes

AC – Ampla
Concorrência

22,5 14,5 37,0

_________________________________________________________________________________________________________________
Estrada do Jacarezinho, S/Nº.                                Bairro Maria Magdalena                           Itaituba – Pará                           CEP 68.180-000

                         E-mail:pesquisa.itaituba@ifpa.edu.br

10 Eloá Dias e
Silva

AC – Ampla
Concorrência

19,5 17,0 36,5

11 Felipe Dias de
Souza

AC – Ampla
Concorrência

22,5 12,0 34,5

12 André de
Araújo
Carvalho

AC – Ampla
Concorrência

16,5 13,5 30,0

13 Glenda Aboim
Lopes
Rodrigues

A1 –
Candidatos
autodeclarados
pretos, pardos,
que sejam
graduados
bacharéis,
tecnólogos ou
licenciados, em
qualquer área
do
conhecimento.

21,5 8,0 29,5

14 Paula Ribeiro
Teixeira

AC – Ampla
Concorrência

19,0 10,5 29,5

15 Karine Santos
de Sousa

AC – Ampla
Concorrência

15,5 12,0 27,5

16 Thais de
Azevedo
Fernandes

AC – Ampla
Concorrência

10,5 16,5 27,0

17 Gustavo da
Silva Mendes

AC – Ampla
Concorrência

14,0 12,0 26,0

18 Maurício
Caldas Silva

AC – Ampla
Concorrência

21,5 4,0 25,5

19 João Marcos
Brito de Sousa

AC – Ampla
Concorrência

16,5 8,0 24,5

20 Edson Lima
Dourado

AC – Ampla
Concorrência

12,5 11,5 24,0

21 Thalia Késia
Azevedo
Gomes

AC – Ampla
Concorrência

12,0 10,5 22,5

22 Adriano Sousa
Ferreira

AC – Ampla
Concorrência

13,0 8,5 21,5

23 Clarissa Sizue
Kanagusko
Miyagi

AC – Ampla
Concorrência 12,5 9,0 21,5

_________________________________________________________________________________________________________________
Estrada do Jacarezinho, S/Nº.                                Bairro Maria Magdalena                           Itaituba – Pará                           CEP 68.180-000

                         E-mail:pesquisa.itaituba@ifpa.edu.br

24 Claudeane de
Farias Sousa

AC – Ampla
Concorrência

13,0 8,5 21,5

25 Timóteo Silva
Ferreira

AC – Ampla
Concorrência

0,0 20,0 20,0

26 Ruan
Magalhaes da
Silva

AC – Ampla
Concorrência 13,5 6,0 19,5

27 Diego Miranda
Neves

A1 -
Candidados
autodeclarados
pretos, pardos,
que sejam
graduados
bacharéis.
tecnólogos ou
licenciados, em
qualquer área
do
conhecimento

12,5 6,0 18,5

28 Jorley Azevedo
dos Santos

AC – Ampla
Concorrência

12,5 6,0 18,5

29 Jucimere
Barbosa da
Silva

AC - Ampla
Concorrência

12,5 5,0 17,5

30 Odair José
Macedo
Ferreira

AC - Ampla
Concorrência

12,5 5,0 17,5

31 Marta Mariana
Lima do Lago

AC - Ampla
Concorrência

12,5 2,5 15,0

32 Lucivaldo
Oliveira Karo
Munduruku

A3 –
Candidatos
autodeclarados
indígenas, que
sejam
graduados
bacharéis,
tecnólogos ou
licenciados, em
qualquer área
do
conhecimento.

12,5 0,0 12,5

33 Vanessa
Barroso
Amorim

AC - Ampla
Concorrência

0,0 12,5 12,5

_________________________________________________________________________________________________________________
Estrada do Jacarezinho, S/Nº.                                Bairro Maria Magdalena                           Itaituba – Pará                           CEP 68.180-000

                         E-mail:pesquisa.itaituba@ifpa.edu.br

34 Winstlane do
Socorro Vieira
Jacob

A1 –
Candidatos
autodeclarados
pretos, pardos,
que sejam
graduados
bacharéis,
tecnólogos ou
licenciados, em
qualquer área
do
conhecimento.

0,0 9,5 9,5

35 Thailine Maria
Ferreira Freire

AC - Ampla
Concorrência

3,0 2,0 5,0

36 Tandy paulo
soares de sousa

AC - Ampla
Concorrência

0,0 2,0 2,0

37 Railcy chistian
Rosa Paiva

AC - Ampla
Concorrência

0,0 0,0 0,0

Leonardo Silveira Villar

Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
IFPA – Campus Itaituba
Port. nº 2350/2018/GAB

		2023-08-21T14:46:00-0300